Nichtsdestoweniger betrügen sich aber jetzt die beiden abgesetzten Cardinäle in der bekannten Weise. Sie suchen die kirchliche Einheit zu zerreißen und seien deshalb mit Recht für Schismatiker erklärt worden. Beide würden von ihnen, ihren einstigen Collegen, eher für Wahnsinnige als für Schismatiker gehalten. Sie bezeugen, dass Bonifaz VIII. der canonisch erwählte, rechtmässige Papst sei, den sie von jeher als Papst anerkannt haben, wie auch noch zwei andere Cardinäle und sechs, die bei der Wahl zugegen waren, nunmehr aber gestorben sind.

Es ist dies das älteste authentische Document über den Hergang bei der Abdankung Cölestins und der Wahl Bonifaz' VIII.

¹ Nicht 23., wie es öfters heisst.

² S. auch Card. Jakob Stephanesci Gaetani bei Muratori, SS. rer. ital., III, 642, v. 38.

Der ruhige Ton desselben sticht vortheilhaft gegen die polternde Ausgelassenheit in den drei Sendschreiben der beiden Colonna ab. Es wird immer noch gewisse Historiker geben, welche beiden Colonna mehr Glauben schenken als den 17 Cardinälen. Daran liegt wenig. Der vorurtheilsfreie, unbefangene Geschichtschreiber wird die Wahrheit nicht dort suchen, wo nur die Stimme der entfesselten Leidenschaft spricht. Er wird wenigstens auch jene Zeugen zum Worte kommen lassen, welche, Augenzeugen wie die anderen, die Vorgänge, weil in den Streit weniger verwickelt, objectiv beurtheilen konnten.

Es ist nicht meine Aufgabe, den Colonna und ihrem bekannten Schicksale noch weiter zu folgen.

I.

Erste Denkschrift der Colonna gegen Bonifaz VIII.

Longhezza, 10. Mai 1297.

Universis presens instrumentum publicum inspecturis, cuiuscunque precellentio, dignitatis, status, vel conditionis existant, ecclesiastice vel mundane, miseratione divina Jacobus S. Marie in Via Lata et Petrus S. Eustachii diaconi cardinales, salutem in Domino sempiternam. Ad notitiam vestram deducimus tenore presentis publici instrumenti sigillorum nostrorum munimine roborati, quod cum nuper videlicet die sabbati, quarto mensis Maii, anni Domini presentis millesimi ducentesimi nonagesimi septimi, decime indictionis, circa horam nonam ipsius diei sabbati, Benedictus Gaietanus, qui se dicit Romanum pontificem, non sine maligni spiritus instigatione, subito, temerarie precipitante et iniuste mandaverit nobis, si tamen mandatum dici debet, per magistrum Johannem de Penestre, clericum camere, ut eadem die sabbati in sero coram eo apud S. Petrum personaliter compareremus, audituri quid vellet dicere et mandare, quia volebat scire utrum ipse sit papa, nos, cum locus esset nobis certa, vera et nota ratione suspectus, pressertim quia die illa urbs tota erat commota et in armis posita, timentes periculum personarum, coram ipso Benedicto, licet sibi in nullo responderemur, per procuratores et excusatores legitimos eadem die excusationem legitimam de suspicione loci proponi fecimus in presentia notarii et testium fide dignorum: et sequenti die dominico cum non pateret aditus procuratoribus nostris, ad eum protestationes fieri fecimus in camera sua coram hostiariis maioribus et minoribus de suspicione loci, ut premittitur, et de insidiis nobis positis in via, si ivissemus ad locum ipsum hora predicta, et alias legitimas excusationes proponi, ut

de hiis appareat publicis documentis. Ceterum quia in fine illius citationis, si tamen citatio dici debeat, continebatur expresse, quia dictus Benedictus scire volebat, utrum ipse sit papa, eidem duximus secundum tenorem infra scripte cedula respondendum, cuius tenor talis est.

Respondemus ad ultimum verbum inter alia, in mandato nobis facto propositum, si tamen mandatum dici debeat: quod volebatis scire, utrum essetis papa, quod vos non credimus legitimum papam esse, sacroque cetui dominorum cardinalium denuntiamus, suamque provisionem et remedium super hoc exposcimus, cum hoc expediat universalis ecclesie et fidei fundamento, ut loco Domini nostri Jesu Christi, et in eius vices non nisi verus et legitimus, vere et legitime pastor presit, curamque gregis sibi commissi legitime gerat, ne si quod absit non verus pastor insurgeret, seu etiam remaneret, non levem iacturam, seu fundamentalem subversionem reciperet sancta catholica et universalis ecclesia, ecclesiasticis sacramentis, indigne, proh dolor! profanatis, dum per eum indigne, indebite et illegitime ministrarentur, qui potestatem et auctoritatem ministrandi legitimam non haberet. Non enim sacramenta dare possunt, qui ea dandi potestatem non habent, nec ministros creare qui non sunt. Frequenter namque audivimus a plurimis non levis auctoritatis viris, ecclesiastici et secularis status et dignitatis, dubitari verisimiliter, an renuntiatio facta per sancte memorie dominum Celestimum papam V tenerit, et legitime et canonice facta fuerit, cum verisimiliter contrarium videatur, ex eo quod papatus a solo Deo est, et que a Deo vel ab alio superiori committuntur, a nullo possunt inferiori removeri, et sic papalis potestas, que a solo Deo committitur, a nullo inferiori removeri posse videtur.

Item ex eo quia nullus potest auctoritatem et potestatem aliquam spiritualem auferre, quam conferre non potest; sed auctoritatem papalem nullus conferre potest nisi Deus, ergo neque eam auferre: sed si teneret renuntiatio, auferretur papalis potestas, ergo renuntiatio non videtur fieri posse. Item etiam decretalis: *Inter corporalia*¹ expresse innuit, quod depositio episcoporum, translatio eorum, et absolutio per cessionem soli pape est reservata, nec etiam ipsi conceditur, nisi in quantum papa quodammodo Deus est, id est Dei vicarius, ut patet ex textu. Ergo remotio pape, quia papatus omnes dignitates excellit, per superiorum papa voluit ipse Deus tantummodo fieri, id est, per semetipsum; nulla enim ratio capit, quod Deus voluerit inferiores dignitates per ipsum Deum tantum, aut per harum superiorum dignitatum tolli posse, nec per ipsum superiorum, nisi in quantum ipse superior scilicet papa est Dei vicarius, et tamen voluerit ipsum papatum, que est summa dignitas,

¹ Innocenz' III. in X, I, 7. 2.

que proprie Christi est, nedum per inferiorem Deo, sed etiam per inferiorem se ipsa dignitate tolli posse; et sic solus Deus videtur tollere posse papatum et nullus alter, sicut multipliciter videtur colligi ex testu predicte decretalis.

Item ex eo quod summa virtus creata per nullam virtutem creatam videtur posse tolli: sed papatus est summa potestas in creatura, ergo per nullam virtutem creatam tolli posse videtur.

Item ex eo quod nec papa, nec tota creaturarum universitas potest facere quod aliquis pontifex non sit pontifex, ergo multo magis non videtur posse facere quod summus pontifex, non sit summus pontifex. Nam minus est tollere simpliciter pontificem, quam summum pontificem. Ergo cum simpliciter pontificem nullus possit tollere nisi Deus, nec summum pontificem videtur aliquis possere tollere nisi Deus, quod fieret si renuntiare posset ita quod valeret.

Item ex eo quod papa non est papa nisi per legem divinam, et non per legem alicuius creature, nec omnium creaturarum simul, ergo nullo modo videtur quod papa possit eximi quin sit papa. Non enim papa ex quo consensit et subiecit se legi response, potest esse non papa per aliquam creataram, neque per omnes simul, ut videtur.

Item ex eo quod nullus potest tollere votum alicuius, seu ab ipso absolvere, nisi ille qui est supra votum: sed papatus est quoddam votum maximum supra omnia vota, nam votet papa de facto ipsi Deo quod curam habebit universaliter gregis sui, totius scilicet universalis ecclesie, et quod de ipsis reddet rationem: ergo ab isto voto solus eum Deus absolvere posse videtur: ergo de papa nullus videtur posse fieri non papa, nisi tantummodo a solo Deo aliqua ratione: nullus enim alicui obligatus potest ab obligatione se ipsum absolvere, qua tenetur obnoxius, maxime superiori obligatus: sed papa nullum habet superiorum nisi Deum, et per papatum se Deo obligavit, ergo a nullo posse videtur absolvi nisi a Deo.

Item ex eo quod nullus videtur se ipsum absolvere posse, sed si valeret renuntatio, videretur quod scipsum posset absolvere.

Item ex eo quod papalis obligatio non videtur posse tolli, nisi per maiorem potestatem quam papalis sit, sed nulla potentia creata est maior quam papalis, ergo fieri non potest per papam, nec per aliquid aliud, nisi per Deum, ut qui semel est papa, non sit semper papa, dum vivit, ut videtur.

Item ex eo quod nulla dignitas ecclesiastica post legitimam confirmationem potest tolli nisi per eius superiorum, sed papa solus est Deus maior¹, ergo a solo Deo tolli posse videtur.

¹ D. h. nur Gott ist höher als der Papst. 'Papa' ist Ablativ.

Item ex eo quod Apostolus vult et probat sacerdotium Christi esse eternum, et advivere in eternum in sacerdote, sequitur ipsum esse sacerdotem in eternum, ergo nullo modo potest esse vita summi pontificis et summi sacerdotis sine summo sacerdotio, ergo renuntiare non potest ut videtur. Et nimis extraneum et a ratione remotum apparet, quod summus pontifex qui est verus successor et vicarius Jesu Christi, qui est sacerdos in eternum, possit absolvii ab alio, quam ab ipso Deo, et quod quandiu vixerit non maneat summus pontifex, et quod aliquo modo possit esse vita summi sacerdotis sine summo sacerdotio ut videtur.

Item ex eo quod si diceretur quod vita summi sacerdotis esset sine summo sacerdotio, argumentum Apostoli ubi dicit, secundum legem Mosaicam, plures facti sunt sacerdotes etc., penitus nullum videretur esse, sed falsitatem contineret, nam posset argui contra ipsum: Quare Christus sempiternum habet sacerdotium? Respondet Apostolus, eo quod manet in eternum. Dico tibi beate Apostole: non est verum, quia potest in vita sua renuntiare, et non erit sacerdos amplius. Ex hac positione, quod papa renuntiare posset, totius scripture sacre et verbi Apostoli falsitas sequi videretur, et ex multis aliis rationabilibus et evidenter causis, hoc ipsum videtur verisimiliter et iustissime in dubitationem deduci.

Item ex eo quod in renuntiatione ipsius multe fraudes et doli conditiones, et intendimenta et machinamenta, et tales, et talia intervenisse multipliciter asseruntur, quod esto quod posset fieri renuntiatio, de quo merito dubitatur, ipsam vitiarent, et redderent illegitimam inefficacem et nullam.

Item ex eo quod esto quod renuntiatio tenuisset, quod nullo modo asseritur neque creditur, plura postea intervinerunt, que electionem postmodum subsecutam, nullam et inefficacem reddiderunt omnino.

Ex quo igitur vos, qui principaliter tangimini, dubitatis et in questionem deducitis, dicendo vos velle scire, utrum sitis papa, prout in mandato per vos facto, si mandatum dici debet, per magistrum Joannem de Penestre clericum camere continebatur expresse, amodo nos qui ex vera fide asserimus et climata conscientia firmiter credimus vos non papam, tuta conscientia silere non possumus, quin in tanto negotio, quod sic universalem medullitum tangit ecclesiam, veritas declaretur. Propter quod petimus instanter et humiliiter generale Concilium congregari, ut in eodem de iis omnibus veritas declaretur, omnisque error abscedat. Et si quidem universale Concilium, auditis et pensatis supradictis et aliis negotiis contingentibus, declaraverit renuntiationem legitime et canonice processisse, et electionem legitime et canonice postea subsecutam, eiusdem declarationi, cui stare et parere

nos offerimus, a nobis et ab aliis humiliiter deferatur, et pareatur omnino. Si vero vel renuntiationem non legitime nec canonice processisse, vel electionem minus legitime et canonice subsecutam dicti Concilii declaratione, aut deliberatione claruerit, cedat error, et de vero sponso provideatur legitime et canonice universalis ecclesie spouse Christi.

Propter pericula autem notoria et manifesta, que ecclesie multipliciter ex huiusmodi dubietate et ambiguitate, et illegitimitate, cum claruerit, imminere noscuntur, petimus (quia iuste et de iure debemus et ad id tenemur, nec possumus aliquatenus tuta conscientia preterire) omnes vestros actus et processus suspendi, et de eis et super eis per dictum generale Concilium videri et iudicari et decerni, et ab omni pastoralis officii cura et actu abstineri omnino, quousque, ut supra dictum est, per generale Concilium de supra dictis veritas declaretur. Et quatenus in nobis est, vobis omnem pastoralis officii executionem interdicimus omnino usque ad predictam discussionem et declarationem predicti petiti Concilii generalis: supponimus quoque nos, statum, bona et iura nostra, et omnium aliorum qui presenti denuntiationi, petitioni, provocacioni et protestationi insistere et adherere voluerint, cuiuscumque conditionis, status et dignitatis existant, ecclesiastice vel mundane iurisdictioni divine, protectioni, defensioni et decisioni dicti Concilii generalis et veri ecclesie Romane pastoris. Et quia vestram timemus tyrannidem, ne provocatus ex predictis et aliis contra nos et nostros, et bona aut statum et iura nostra et nostrorum et cuiuslibet nostrum spiritualiter vel temporaliter cum scandalo ecclesie maximo, non sine gravi Christi offensa in nostrum preiudicium non modicum et gravamen, et scandalum plurimorum de facto tantum, cum de iure non possitis, nec iurisdictionem aliquam habeatis in nos, quousque de supra dictis per generale Concilium veritas declaretur, procedatis quomodolibet ex arrupto, pervertendo maxime iuris ordinem contra consuetudinem Romane ecclesie, et canones Niceni Concilii, et iura, que nedum contra cardinales tanquam principalia membra et ecclesie cardines solemnitatem iuris maximam in testibus et in aliis et maturitatem debitam semper observat, sed contra quaecumque personam ecclesiasticam vel secularem iuris ordinem servare et iustitiam cuilibet reddere consuevit, indeliberate et inconsulte sine causa et maturitate seu monitione legitimis in nos vel nostrum alterum. seu nostros consanguineos, familiares, et devotos, vel alios nobis in hac parte adherentes vel adherere volentes cuiuscumque preheminentie, dignitatis, conditionis, aut status existant, depositionis, excommunicationis, suspensionis vel interdicti in terram nostram, vel alias sententias, sive processus spirituales vel temporales, si tamen dici debeant sententie vel processus de facto, et contra iustitiam fulminando: ad sedem apostolicam seu subsequentem verum

ecclesie Romane pastorem, et ad generale Concilium, ut premititur, postulatum nomine nostro, et omnium adherentium cuiuscumque status, vel conditionis existant, sive ecclesiastice vel seculares persone, in his scriptis provocamus, appellamus, et specialiter publice protestamur. Et quia timemus periculum personarum, si notificaremus vobis in persona in loco maxime ubi estis, videlicet quin faciatis capi denuntiantes vel notificantes predicta, sicut cotidie facitis illis qui aliquid, quod vobis non placeat, pro iustitia sua et veritate proponunt, presertim quia nobis comminati estis horrenda, inaudita et stupenda facere in honore seu dignitate, personis et rebus, que non sunt opera pontificis, sed inimici Dei et orthodoxe fidei, atque nostri, potius, et tyramni: publice protestamur quod in urbe Romana, civitatibus et castris per totum orbem ubi secure poterimus, principibus, prelatis, et fidelibus universis predicta notificari, et denuntiari publice faciemus ad maiorem evidentiam et veritatis testimonium premissorum.

Placeat igitur vobis universis et singulis ad predicti postulati generalis Concilii congregationem efficaciter et diligenter intendere, ut omni errore seposito de predictis et aliis per sacri deliberationem Concilii veritas elucescat, et provideatur ecclesie salubriter et celeriter, que deformationem maximam et iacturam patitur sub tyramnῳ predicto; cum hoc universalis ecclesie summe expeditat et animarum salutis, et fidei fundamento, ut ovili gregis dominici non nisi verus et legitimus vere et legitime pastor presit, et quod a Dei ecclesia sponsa Christi, que non habet maculam neque rugam, omnis iniquitas, iniustitia, et illegitimitas repellatur, et toti orbi, qui in tenebris manet et guerris ex illegitimitate et iniquitate tyramni, salus, pax, quies et tranquillitas favente divina misericordia propinetur. Et medio tempore, donec per predictum generale Concilium veritas declaretur, pendente ipsius statu, eidem in nullo parere seu intendere vel respondere de aliquo omnino euretis, in his potissimum que ad pontificale officium pertinere noscuntur et in quibus vertitur precipue periculum animarum. Ut autem predicta in dubium venire non possint, rogavimus magistrum Dominicum notarium infrascriptum, ut de predictis nobis conficiat publicum instrumentum. Actum in castro Longetie in territorio Romano in domo domini Petri de Comite, presentibus venerabilibus viris domino Riccardo de Monte nigro, preposito Remensi, et domino Thomasio de Monte nigro, archidiacono Rothomagensi, domino Jacobo de Labro, canonico Carnotensi, magistro Alberto de Casteniate, canonico Ebredunensi, magistro Johanne de Gallicano, domini pape scriptore, canonico ecclesie S. Reguli Silvanectensis, ac religiosis viris fratre Jacobo Benedicti de Tuderto, fratre Deodato Rocci de Montepenestrino ac fr. Benedicto de Perusio, Ordinis fratrum Minorum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione decima, die veneris, decima mensis Maii, in aurora ante solis ortum.

Et ego Dominicus Leonardi de Penestre apostolice sedis auctoritate notarius publicus premissis interfui, et ea rogatus scripsi, et in publicam formam redigi, et nihilominus ipsi domini cardinales ad maiorem cautelam et testimonium premissorum huic instrumento publico sigilla sua apponi fecerunt.

II.

Zweite Denkschrift der Colonna gegen Bonifaz VIII.

Palestrina, 11. (16.) Mai 1297.

Universis presentes litteras inspecturis cuiuscumque precellentie dignitatis status et condicionis existant, ecclesiastice vel mundane, miseratione divina Jacobus sancte Marie in Via Lata et Petrus Sancti Eustachii diaconi cardinales salutem in Domino sempiternam. Ad notitiam vestram presentium tenore deducimus quod nos coram publico notario et testibus de nullitate processuum et sentenciarum obiecimus, si tamen processus et sententie dici possint. Insuper denunciavimus et ad cautelam appellavimus et fecimus, secundum quod inferius continetur, ad nostram innocentiam ostendendam universalis ecclesie totique orbi terrarum, quia id orenatus propter Benedicti Gaietani, qui se dicit Romanum pontificem, tirampnidem et sevitiam secure exprimere non valemus, potissime in loco in quo residet sancti Petri de Urbe, qui non immerito ex antiquis et de novo emergentibus causis iustis et legitimis iam propositis, et quarum nonnullae de novo ad nostram notitiam devenerunt, quas congruo loco et tempore nos probare obtulimus et offerimus, nobis est omnino suspectus. Per presentem scripturam et cedulam manu publici tabellionis confectam nostrisque sigillis signatam notum facimus universis quod de nulla re criminis seu delicto accusati vel denunciati fuimus seu contra nos quomodolibet inquisitum fuit, nec umquam dilacionis accusacionis denunciationis vel inquisitionis alicuius copiam vel titulum habuimus vel ad nos quoquomodo pervenit, nec umquam ad aliquam defensionem super quocumque quod nobis impositum fuerit vel imponeretur a quoquam citati fuimus vel vocati, nec aliqua judiciali ordinaria vel extraordinaria via contra nos est processum, eo quod nec etiam per eum, qui in veritate et legitime noster esset verus superior, procedi iuste quomodolibet debuissest seu potuissest ad aliquam sententiam vel processum.

Nunc autem Benedictus Gaietanus (qui locum summi pontificis et Dei vicarii perperam et inique iam diu de facto presumptuose detinuit et adhuc temerarie detinet occupatum sancte memorie dominum Celestimum papam V. verum et legitimum Romane et universalis ecclesie sponsum summumque pontificem inique et perperam capiendo et carceri

dimissum mancipando, et tandem morte crudelissima presumptuose et temerarie in eodem carcere ut patricida crudelis eum faciendo miserabiliter expirare) cum nullam potestatem auctoritatem seu iurisdictionem in nos habuerit vel habeat, contra nos non accusatos non delatos non denuntiatos non vocatos non confessos non convictos non citatos ad defensionem vel excusationem aliquam presumptuose temerarie et precipitanter de facto dicitur certis modis et tenoribus inique et perperam illicite et indebet processisse, licet ad nos non pervenerit certitudinaliter de forma sententie et tenore processus eiusdem, si processus dici debeat. Nam licet pridie supradictus Benedictus motus turbatus iratus et provocatus et in furorem accensus fuerit contra nos, sine nostra tamen culpa peccato seu delicto, pro eo quod quandam pecunie auri et argenti quantitatem de pauperum lacrimis prelatorum clericorum et ecclesiasticorum personarum spoliis et extorsionibus illicite acquisita, immo verius raptata, prout de huiusmodi rapinis et extorsionibus manifestum est et notorium toti mundo, quam Petrus Gaietanus nepos eius pro quarundam terrarum et castrorum acquisitione vel emptione portari faciebat ad Urbem, nonnulli qui cum Stephano de Columpna ut dicitur tunc temporis morabantur, ferebantur ab aliquibus abstulisse et propter hoc (nulla tamen causa in citatione, si citatio dici debet, expressa nisi quia volebat scire utrum sit ipse papa, cui verbo per aliam nostram cedulam publicatam manu notarii publici plene respondimus¹) nos citari fecit, si tamen citatio dici debeat, die sabbati proxime preterito², ut coram ipso in Sancto Petro eodem die de sero, in qua tota Urbs turbata erat et in armis, prout Urbi et curie est notorium personaliter comparere deberemus prout in citationis copia, si citatio dici debeat, scripta manu Petri de Setia publici notarii plenius continetur. Tamen iustis et legitimis causis et veris potissime circa loci suspicionem primo et secundo nos excusavimus per procuratores et excusatores nostros ad hoc legitime constitutos, et tandem die lune proxime preterito³ personarum periculis non parcentes propter scandalum magnum, quod propter ejusdem Benedicti furorem et iram et inimicitias et radicatum odium ad nos et nostros prout est notorium consideratis hiis que idem Benedictus contra nos et nostros et statum nostrum et nostrorum inique et crudeliter in ianuis imminebat, vitandum, licet ad id nullatenus teneremur, ivimus coram ipso personaliter audituri quid dicere nobis vellet. Ipse autem Benedictus in sacri Collegii presentia nobis imposuit ut tria curaremus quantum in nobis erat et nobis dominus ministraret cum dicto Stephano seu hiis qui cum eo erant ducere ad effectum, scilicet ablatarum pecuniarum auri et argenti restitutionem,

¹ In der ersten Denkschrift. ² Am 4. Mai. S. oben S. 495.

³ 6. Mai.

et quod idem Stephanus in suum careerem deveniret, et quod civitatem Penestrinam et Castra Zagaroli et Columpne, que ad ipsum et illos de domo sua et predecessores suos ab antiquo pertinuerunt et pertinent, in suis manibus libere assignaret.

Nos autem, licet ad predicta nullatenus teneremur, dato quod dictus Stephanus et qui cum eo erant predicta fecissent, libenter tamen pre-eaventes periculis et scandalis que imminere universalis ecclesie et nobis propter radicatum contra nos et nostros eiusdem Benedicti odium et inimicicias et propter illa que inique et perperam et precipitanter et indebito et illicite se facturum in nostrum nostrorumque status exterminium continue et publice crudeliter minabatur verisimiliter timebamus, personarum laboribus et periculis ac sumptibus non parcentes appropinquavimus ad partes ubi dictus Stephanus morabatur, licet non sine periculo, prout in terris vicinis et circumadiacentibus de iniuriis et indecentiis que ibidem emerserunt nobis et nostris omnibus constat ad plenum, et adeo efficaciter cum dicto Stephano et eis qui cum eo erant laboravimus quod ablata sibi pecunia auri et argenti quantitas restituta fuerunt. Deductionem autem ipsius Stephani ad careerem et manus eiusdem et traditionem terrarum predictarum libere, ut volebat, licet eidem Stephano persuaserimus, tamen ab eo nequivimus obtinere, quia asserebat se nolle in manibus hostis et inimici sui tam diri et crudelis tirampni sui et suorum persecutoris notorii et iniqui, et qui sibi et sue domui in clericis et laycis ex radicato odio et inimicitias exterminium perpetuum nequieret et iugiter publice minabatur, periculose exponere se et sua. Propter que duo ultima non completa, prout noluit, contra nos provocatus et quasi furiosus effectus ad huiusmodi iniquas et temerarias sententias et processus, si processus et sententie dici debeant, precipitanter animose inordinate sine causa illicite et indebito dicitur prorupisse¹, cum tamen in nos nullam iurisdictionem auctoritatem et potestatem legitime habuerit et habeat propter causas que in alio instrumento publico heri² mane in aurora ante solis ortum confecto manu notarii publici, quod incipit *Universis presens instrumentum etc.*, et finitur: *sigilla sua apponi fecerunt³*, plenius continentur⁴, quod ad nostri tuitionem et defensionem statusque nostri et omnium nobis adherentium preveniendo omnem suum processum, si processus dici debeat, confici fecimus, protestantes denunciantes provocantes appellantes et supponentes et interdicentes, prout in eodem instrumento plenius continetur. Propter que omnia tum propter defectum iurisdictionis auctoritatis et potestatis, quam in nos non habet nec habuit, ut superius est expressum, tum quia eidem Benedicto pastoralis officii

¹ In der Bulle vom 10. Mai. ² 10. Mai.

³ Nämlich die erste Denkschrift. ⁴ Orig: 'continetur'.

executionem ante omnem suum processum, si processus dici debeat, iuste et legitime interdixeramus ex causa, tum quia omnino fecit contra Nicenum Concilium, quod est unum de quatuor conciliis, que sancta Romana ecclesia sicut sancta quatuor Evangelia veneratur, in quo continetur expresse qualiter episcopi, presbyteri et diaconi cardinales et per quos quot et quales accusari valeant et convinci, necnon et contra omnia iura scripta antiquam consuetudinem ritum et observanciam honestatem et maturitatem ecclesie, cum nos de nullo crimine seu peccato accusati delati seu denunciati vel confessi fuerimus seu quoquomodo convicti nec contra nos et nostros et nobis adherentes quomodolibet inquisitum, protestamur et dicimus omnem huiusmodi sententiam vel processum contra nos tam de facto presumptum, si processus vel sententia dici debeat, vel fiendum seu presumendum de facto quomodolibet in posterum, nullum omnino esse, iniustum, temerarium et iniquum et nullius efficacie roboris seu valoris existere seu etiam firmitatis. Nichilominus ab omni huiusmodi gravamine et processu tam de facto presumpto, si processus dici debet, vel si quem contra nos in posterum de facto fieri vel presumi contingat ad sedem Apostolicam ac futurum Romane ecclesie verum pontificem et generale Concilium, quod super predictis cum instantia congregari postulamus et petimus, cuiusque declarationi et decreto stare promittimus et offerimus nomine nostro et quorumlibet nobis adherere volentium cuiuscunque status conditionis dignitatis vel preheminentie fuerint ecclesiastice vel mundane, in hijs scriptis provocamus et appellamus, supponentes nos et iura nostra et quorumlibet nobis adherere volentium cuiuscunque status conditionis dignitatis ecclesiastice vel mundane fuerint iurisdictioni divine, protectioni et defensioni Apostolice Sedis ac futuri veri Romani pontificis et supradicti petiti concilii generalis. Et ne secus fiat vel potius de facto presumatur quomodolibet contra nos vel ipsos aut statum et iura nostra vel ipsorum, ad Sedem Apostolicam et futurum verum Romanum pontificem et supradictum petiti et postulatum Concilium generale nomine nostro et omnium nobis adherere volentium, cuiuscunque status conditionis aut dignitatis fuerint ecclesiastice vel mundane, in hijs scriptis prout plenius iustius favorabilius et utilius ad nostram et nostrorum omnium aut nobis adherere volentium tuicionem et defensionem debemus et possumus, appellamus, et eorum que contra nos de facto et temere acta sunt et presumpta, quamquam nulla sint, copiam petimus iterum et cum instantia petimus ex habundati et ad maiorem nostri Cautelam. Dat. in Civitate Penestrina die XVI^o mensis Maij, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo.

III.

Dritte Denkschrift der Colonna gegen Bonifaz VIII.

Palestrina, 15. Juni 1297.

Venerabilibus viris Cancellario, Collegio magistrorum et scolarium studii Parisiensis, miseratione divina Jacobus Sancte Marie in Via Lata, et Petrus Sancti Eustachij diaconi cardinales salutem et sinceram in Domino caritatem. Intendite quesumus voci orationis nostre, imitatores iusticie, magistri nec non discipuli veritatis¹, ut iustitiam cause nostre, immo verius sponte Christi, et iniquitatem Benedicti Gaytani, generalis istius ecclesie non presulis sed tyrampni, qui per solum nephas Romanam tenet ecclesiam occupatam, tam vos quam reges, principes orbis et populi, in considerationis recte statera, veritate verumptamen vestrum concomitante iudicium appendatis. Iste namque pseudopresul, ut aliqua de pluribus eius facinorosis excessibus carnis lingua non taceat, errorem immittere toti mundo non timidus, Apostolorum principis cathedram per abrupta concendit, eique incumbere non formidans, in lupi rapacis misterium, pastoris officium perverse subvertit. Cuius, quale fuerit inicium, qualisque progressus extiterit et existat, noticiam vestram latere non credimus, neque mundus ignorat. Iste quidem suggestione nepharia, sancte recordationis dominum Celestimum papam quintum, contra divini, humani et canonici iuris regulas et statuta, ad renunciandum Apostolatus officio, in totius orbis scandalum et errorem per se suosque complices dolose submissionibus falsis induxit, ipsoque Celestino de facto, cum de iure nequiverit, cedente papatu, cum papam Romanum renunciare vel cedere vel a papatu absolviri, nisi a solo Deo, non posse sit omnibus perspicue indagare volentibus satis clarum: oculis tam nostris quam aliorum dominorum cardinalium, qui tunc presentes eramus, tam insolite rei subitacione deceptis, in eiusdem domini Celestini viventis locum, non sine dolosis fraudibus, de facto cum de iure non posset non timuit subrogari, sicque ad fastigii tanti culmen elatus, circa promocionis sue (set perversionis potius) inicia super astra existimans se sedere, nova et inusitata presumpsit. Verum metuens et attendens sui status inicium viciosum, dictum virum sanctum immaniter persecutus, per vias et invia fugientem eius tyramnidem persecuti diversimode faciens, finaliter capi fecit, et captum carceri apud Castrum Fummonis in Campania, quod ab Anagnia parum distat, crudeliter mancipari, ibique detentum miserabiliter expirare coegit, licet a pluribus asseratur, non absque truculente iniquitatis studio, vita functum. Ac

¹ In den Schreiben an die Prälaten: ecclesiarum prelati, pastores gregis dominici.

licet ex dicti sancti obitu fortasse crederet se nullum deinceps adversarium habiturum, contra nos tamen ea potissime ratione concepit, quod, videntes generalem ecclesie statum, ritum antiquum, et consuetudinem immutari et per ipsum omnino confringi, sceleratis eius actibus resistere nitebamur aliquando, et verbis pro viribus obviare, quamvis huiusmodi nostra resistantia efficaciam non haberet.

Quis enim in talibus poterat aut debebat conscientia salva tacere, dum statum ecclesiasticum et prelatis honorem debitum conspiciebamus assidue sic infringi? De remotissimis etenim partibus Orbis, quos aliquam credebat habere pecuniam, coram se sub privationis pena, quam non obedientes incurserent ipso facto, personaliter citabat prelatos non solum sine vera causa sed etiam sine ficta, non solum ut extorqueret, sed ut excoriaret omnino. Statim autem ad eius deducto notitiam, ecclesias alias vacare prelatis, interdicto iure diligentibus eligendi, et quod est horribilis, cathedrales quamplures ecclesias, prelatis earum viventibus, provisioni sue pro inordinate voluntatis arbitrio reservabat, qui addens et accumulans mala malis, electos plurimos, iure ipsis ex eorum electionibus acquisito, quamplures per metropolitanos ipsorum canonice confirmatos, et nonnullos, quod est valde nefarium, legitime consecratos, voluntate sibi solum prebente materiam, iuris ordine corrupto, privavit, invitox plures renunciare coegit, asserendo, solum ex reservatione sua ius non competere supradictis, licet reservations huiusmodi sic dolosas predicte elections, confirmations, et consecrations quampluries precessissent. Cumque sit semper in dei ecclesia observatum, translationes prelatorum de ecclesiis ad ecclesias absque causa fieri non debere: tyrampus iste quamplures archiepiscopos, episcopos et abbates de ecclesiis eorum, aliquando ad pares, sed pluries ad minores, immo quod est absurdius, nonnullos absentes non monitos, non vocatos, ignorantes, et penitus renitentes, cum sibi solum sit pro ratione voluntas, sine causa noscitur transtulisse, ut sicut sibi male conscious, dubitans semper precipium sui status, per manum suam prelatos ubique per orbem poneret, ut sic ipsi, cum de eius illico ageretur ingressu, formidantes suorum statuum qualitatem, contra ipsum nec ausi sint loqui, nec aliquatenus contraire. Sed heu proh dolor, utinam et hijs, quos ipse prefecit, sic ut decet gratis et liberaliter gratie date forent, ut excepto communi et consueto servicio, non excoriat usque ad unguem rebus et pecunia et illicitis promissionibus transivissent.

Facta est itaque ipsius tempore venalis ecclesia, nullus reportat absque impenso munere gratiam; dispensationes gratis dandas absque conventi prestacione precii obtinuisse se nemo letatur. Predicantes aliquando et proponentes libere verbum Dei, si contra iniquos presules et per ostium non intrantes aliquid generaliter proferebant: conscious ipse

sibi de se putat omnia dici, et sic ipse tyrampus in se verba huiusmodi prolati retorquens verbis eos vituperabat immaniter et eis irrogatis iniuriis, orribilia minabatur.

Porro cum in quibuslibet arduis peragendis, maxime in alienationibus rerum ecclesie, etiam verus pontifex cardinalium consilia petere et sequi consensus nichilominus consueverit et etiam teneatur, iste pseudoprefectus nec ipsorum consilia dignatus est petere, nedum etiam expectare consensus, quin immo, si aliquis nostrum aut confratrum nostrorum verbum non consonans suo voto proponeret, verbis contra talia proponentem iniuriose prolatis, super reges et regna in temporalibus etiam presidere se glorians, omnia per se solum posse pro libito de plenitudine potestatis, licet in ipso legitima papalis autoritas non subsistat, asserere non formidat.

Ex hijs igitur, et ut nos quos ad sua inordinata vota consentaneos et sequaces habere non poterat, et quibus sentiebat omnimode displicere immutacionem, immo subversionem generalis status ecclesie, quem ad tantam vaccinationem, proh dolor, iam deduxit, ut non sit aliquis in ecclesia Dei status, qui sub ipso non subiaceat casibus et ruine sub colore plenitudinis potestatis, quam, omnes liquido novimus, a Domino ecclesie sue in Petro datam in hedificationem, non in destrucionem quosque de suo vicio ingressu suspiciosos et a magnis viris et peritis de eodem magis dubios redditos, plurium peritorum et magnorum super hijs conscientias presensit disquirere, quid sentirent: infamia diffamaret, ut si aliquando conaremur errorem, quo de facto papatum tenet, Orbi velle detegere, non zelo iusticie, non fervore fidei, non amore veritatis, non caritatis affectu seu conscientie videremur stimulis incitari, sed ad hec in odium eius duci, conceptum propter huiusmodi contra nos et domum nostram odium radicale in virus effundens, nosque modis diversis impugnans. Quamvis statum nostrum deprimere continuatis inquietationibus conaretur, nos tamen scandalum, utinam absque offensione divina, hucusque vitantes, ea sub pacientia preelegimus usque ad hec tempora tolerare.

Nuper autem, die sabbati III^o proxime preteriti mensis Maii, in nonis Benedictus Gayetanus, qui se gerit pro papa, citari nos fecit, si tamen citatio dici debet, ut eodem die sabbati de sero coram eo et fratribus compareremus personaliter, audituri quid ipse vellet dicere et mandare, quia scire volebat utrum ipse sit papa, prout ex eadem citatione apparuit publicum instrumentum. Nos autem, qui ob vitationem scandali, utinam sine offensa Dei, hucusque tacuimus, ex quo vidimus ipsum, qui principaliter tangebatur, id ipsum in dubitationem deducere: nequivimus ulterius tuta conscientia subticere, sed per publicum instrumentum publica manu factum coram testibus fide dignis sibi duximus

respondendum, quod eum non credebamus nec credimus verum et legatum papam esse propter multas rationes et causas, petivimusque super hoc congregari generale Concilium, cuius diffinitioni, declarationi et decreto stare et parere reverenter et humiliiter obtulimus et offerimus nos paratos, medio tempore interdicentes eidem, quatenus in nobis est, executionem pastoralis officii, sicut in instrumento prefato hec omnia seriosius continentur. Ipse autem ex predictis adversus nos provocatus in iram et in furem accusens contra nos, non vocatos, non monitos, non convictos, non confessos, non accusatos, non denunciatos, non delatos, nec contra nos quomodolibet inquisito, ad privationem cardinalatum et ecclesiarum nobis commissarum in Urbe illicite, indebite iniuste et inordinate (credens ex processu immo excessu huiusmodi vel nos ab investigande veritatis huiusmodi proposito revocare, vel in ipsa querenda reddere minus fortes) cum de iure non posset, de facto prorupit, quod inauditum est a seculo, nisi secundum modum et formam a sanctis patribus traditam in Niceno Concilio trecentorum decem et octo sanctorum patrum, qui Spiritu Sancto inspirante locuti, super fundamento et stabilitate fidei et ecclesie Universalis diversos ibidem sacros Canones ediderunt. Et causas cardinalium de statu eorum in Concilio tantum debere audiri, discuti et decidi, ex cronicarum antiquarum et librorum, qui in Archivo conservantur ecclesie, in libro potissime qui *Pontificalis* dicitur sive *Romanus Pontificatus* vocatur, lectione manifeste appetit. Qualiter enim sancte Romane ecclesie cardinales (qui ab exordio nascentis ecclesie instituti leguntur potissime ad dirigendos Romanos pontifices et consulendum eisdem, non ut consiliarij voluntarij, sed necessarij potius ad considendum et coniudicandum et ad resistendum eisdem, cum reprehensibiles essent, et opponendum se murum pro domo Domini et veritate tuenda) libera voce loquerentur, si quicumque pontifex, quantuncunque verus et legitimus, pro sue voluntatis arbitrio, nulla sollempnitate a sanctis patribus tradita observata, nulla legitima causa ordinata discussa, sub colore plenitudinis potestatis contra cardinales possit taliter insanire? Certe quilibet sane mentis advertit, quanta exinde absurditas sequeretur, quantumque universalis ecclesie, immo et fidei catholice, discrimen et periculum imminaret. Nam et tempore Paschalis secundi per eundem Paschalem R[oberto] Sancti Eusebii, G. Sanctorum Apostolorum, A[lberto] Sancte Sabine, J[ohanni] Sancte Ceciliae titulorum cardinalibus propter ortam inter eundem Paschalem et eosdem cardinales questionis materiam fuit concessum Concilium, et in eodem Concilio proponendi pro iustitia sue cause que vellent libera data facultas. Anastasio etiam cardinali soli a papa Leone [IV] quinque Concilia concessa fuerunt, qui Anastasius, forsitan temere, dimissa propria ecclesia in partibus Ravenne per quinquennium

continuum vagabatur; veruntamen sepenumero ab eodem pontifice Leone vocatus, et per episcopos qui Conciliis intererant ad reddendam rationem canonice invitatus, contumaciter venire renuens nonnisi demum in quinto Concilio iudicatus extitit, prout hec omnia in predicto libro, qui *Pontificalis seu Pontificatus Romanus* dicitur¹, seriosius explicantur.

Hijus autem predictis iniquitatibus, iniusticiis, et gravaminibus non contentus, accumulans mala malis, et peiora peioribus, utinam Christum qui veritas est in discussione et inventione veritatis huiusmodi nobiscum querere voluisse, sed veritatem contra se futuram merito suspicans, non solum veritatis huiusmodi inquisitionem est subterfugere et declinare conatus, sed nos inquisitores huiusmodi veritatis, et potissime ex suo verbo, quod de suo statu dubitans protulit nos vocando, quia scire volebat si papa esset, ad huiusmodi veritatis inquisitionem adductos, non citatos, non vocatos, non monitos pronunciare scismaticos nepharie non expavit. Ipse potius scismaticus, et Dei ecclesie violentus et illicitus detemptator! Sed attendite fortis et indefexi veritatis atlete², qua veritate veritatis inquisitores, scismatici vel heretici iudicantur, qua veritate scisma iudicantur immittente, qui scisma et errorem satagunt de Dei ecclesia removere, ac propter hoc parati animas suas ponere, iam divina eos gratia confortante, persecutioes et oppressiones tyrampnicas, que eis et suis inferuntur continue, paciuntur! Nil enim peius quam veritatis inquisitores vocare scismaticos, aut hereticos reputare. Nam si querentes veritatem, aut scismatici aut heretici recte dicuntur, sine dubio veritas aut scisma aut heresis recte dicetur. At quia hoc est impossibile, sic et illud. Preterea tali iudicio fit iniuria filio Dei, quem veritatem esse fatemur.

Advertat igitur erga Deum et ecclesiam sanctam vestram fidam discretio³, et assistat ecclesie sue matri, ut Christi spouse, redempte sanguine sponsi sui, nonnisi verus et legitimus, vere et legitime, ac Canonice pastor presit, remoto et abiecto illico ac illegitimo detentore. Et ne prophantanur ulterius ecclesiastica sacramenta, Omnes actus eiusdem Benedicti, prout ipse per nos iuste interdictum extitit, suspendantur, et detur efficax opera, ut cito congregetur universale Concilium, ut per ipsum omni errore seposito, nec non de nullitate, iniuite, et iniusticia processus huiusmodi contra nos de facto presumpti veritas declaretur. Et interim ei qui non habet auctoritatem summi Pontificis,

¹ S. darüber Baronius, Ann. eccl., tom. 12, p. 82; tom. 10, p. 99 ff.

² In den Schreiben an die Prälaten heißt es: Sed attendite ecclesiarum prelati, advertite (accedit) principes et audite populi, qua veritate etc.

³ In den übrigen Schreiben: vestra reverenda paternitas.

quamvis locum hucusque temere de facto detineat, nullus obediens quomodolibet vel intendat, in hijs maxime, ubi periculum vertitur animarum. Data Penestre XV^o die Junii.

IV.

Denkschrift der Cardinäle gegen die beiden Colonna.

Miseratione divina Gerardus¹ Sabinensis, Johannes² Tusculanus, frater Matheus³ Portuensis et Sancto Rufine, Symon⁴ Penestrinus et frater Hugo⁵ Ostiensis et Velletrensis episcopi; frater Thomas⁶ tituli Sancte Cecilie, Johannes⁷ tituli Sanctorum Marcellini et Petri, Nicolaus⁸ tituli Sancti Laurentii in Damaso, frater Robertus⁹ tituli Sancte Potentiane, et frater Jacobus¹⁰ tituli Sancti Clementis presbyteri; Matheus¹¹ Sancte Marie in Porticu, Neapleo¹² Sancti Adriani, Guillelmus¹³ Sancti Nicolai in Carcere Tulliano, Franciscus¹⁴ Sancte Lucie in Silice, Jacobus¹⁵ Sancti Georgii ad Vulum aureum, Franciscus¹⁶ Sancte Marie in Cosmedin, et Petrus¹⁷ Sancte Marie Nove diaconi cardinales, universis christifidelibus cuiuscunq[ue] eminentie, condicionis aut status ecclesiastici vel mundani salutem in Domino. Humilis doctrina magistri dicentes: 'Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati', nos edocet et informat, ut lucidam veritatem non ponamus sub modio, sed super candelabrum collocemus, ut luceat omnibus qui sunt in domo ecclesie militantis, ut nec sol timeatur in nubilo, sed refulgeat tempore oportuno, nec simus rei, quasi prodesse nolentes

¹ Gerardus Bianchi. 1278, 12. März, presb. card. XII Apostol.

² Johannes Boccamati, seit 1285.

³ Der Franziskaner Matthäus d'Aquasparta, Cardinal seit 1288, 15. Mai.

⁴ Simon Beaulieu, Cistercienser, seit 1294, 18. Sept. Gest. 18. Aug. 1297.
Var. Polit. 40, fol. 180 und Contelori.

⁵ Hugo Seguin, Dominikaner, seit 1288, 15. Mai, Cardinal.

⁶ Thomas Oera, Cölestiner, seit 1294, 18. Sept.

⁷ Zugenanut Monachus oder Lemoine, seit 1294, 18. Sept.

⁸ Nicolaus de Nonancourt, 1285—1288 Kanzler von Notre-Dame in Paris, seit 1294, 18. Sept., Cardinal.

⁹ Cistercienser, seit 1294, 18. Sept., Cardinal.

¹⁰ Franziskaner Jacobus Tomasi, seit 1297, Dec. 17.

¹¹ Matthäus Rubeus Orsini, seit 1262. ¹² Orsini, seit 1288.

¹³ De Pergamo (de' Longhi), seit 1294, 18. Sept.

¹⁴ Neapoleonis Orsini, seit 1297, Dec. 17.

¹⁵ Stephanesci Gaetani, seit 1297, Dec. 17.

¹⁶ Gaetani, seit 1297, Dec. 17.

¹⁷ De Piperno (Valeriano Duraguerra), seit 1297, Dec. 17.

veritatem tam lucidam occultantes, et ne ecclesie Dei arguamus profutura subtrahere, si nolimus tradere omnibus, quod ipsi non celandum accepimus, canente psalmografo: 'justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi'. 'Non celavi misericordiam tuam in consilio multorum'. Aperiamus ergo cur ista promisimus, et vestros animos qui pie sentitis et creditis, ad declinandum a malo et faciendum bonum, salubriter informemus, confutandam (*sic*) quoque et confundendam verba maleficia, mendacia et figmenta Jacobi de Columpna et Petri nepotis eius, quondam sancte Romane ecclesie cardinalium, qui tam malefici, quam falsidici et blasphemari acuerunt linguas suas sicut serpentes, sub quorum labiis aspidum est venenum. Ipsi namque post depositionem ipsorum a cardinalatibus sancte Romane ecclesie et privationem omni cardinalatus comodo et honore per sanctissimum patrem et dominum nostrum dominum Bonifatium divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie sumnum pontificem de communis omnium nostrorum consilio eorum exigentibus culpis et demeritis ac suorum, et iudicati scismatici et blasphemari et tanquam heretici puniendi, in celestis Regis vicarium et successorem Petri sua ora laxantes, suis litteris per diversas partes orbis terre diffusis asserunt et affirmant, prefatum dominum nostrum summum pontificem papam non esse legitimum, nec summi pontificis auctoritatem et potestatem habere, nec intravisse per ostium in papatu, quin potius aliunde tanquam furem et latronem ad tante dignitatis apicem concendisse, quod universis christifidelibus, nobisque potissimum, qui ipsis ingressus et progressus habemus notitiam pleniorum, nephandum est dictu et horrendum auditu. Ideoque nephias est, que vidimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostre contractaverunt, et manifestata sunt nobis, silere [ac non] universis christifidelibus nuntiare, et non redigere ea publica documenta ad perpetuam rei memoriam, in archivo sancte Romane ecclesie conservanda.

Ad notitiam ergo tam presentium quam etiam futurorum presentium tenore deducimus, quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto¹, mense Decembri in die beate Lucie virginis² bone memorie frater Petrus de Morrone, olim Celestinus papa v, dum Neapoli in Castro novo personaliter resideret, Romana curia Neapoli existente, de anime sue salute sollicitus, et humiliiter defectus proprios recognoscens patentes et notos, propter quos impotens reddebatur et prorsus inhabilis ad summi apostolatus officium exercendum, in tantum quod nec mala que egerat in papatu revocare poterat nec sciebat, sed nec a malis agendis in antea abstinere, propter que anime sue periculum reformidans,

¹ Im Concepse steht scheinbar 'quinto', und 'Januarii'.

² 13. December. S. die Bulle Bonifaz VIII. vom 24. Jänner 1295.

elegit magis papatui cedere et abiectus esse in domo Domini ac esse subiectus sub alterius presidatu, quam preesse universalis ecclesie et tam sibi quam subditis non prodesse. [Et] licet a fratribus suis sancte Romane ecclesie cardinalibus fuisse inductus, ut saltem cessionem seu renuntiationem papatus differret et experiretur adhuc si nonnulla de malefactis suis posset corrigere et a similibus abstinere, nullatenus ad hoc induci potuit¹ ipsum conscientia remordente, affirmans et tacite questioni respondens quod electioni facte de ipso in Romanum pontificem nullatenus prestisset assensum, nisi quia sibi, qui simplicem et heremiticam vitam duebat et longo tempore duxerat, extitit persuasum et affirmatum constanter quod electioni huiusmodi de se facte absque mortali peccato non poterat dissentire. Unde firmiter in renuntiandi papatui proposito persistebat. Cumque a tali proposito non posset aliquatenus revocari (quamvis [a] collegio fratrum suorum non revocaretur in dubium quin Romanus pontifex renuntiare possit papatui presertim ex causa et maxime tam necessaria tam salubri, ubi Romana et universalis ecclesia quodammodo videbatur vidua et sine pastore, quando tam inutilem perhibebatur habere; erant enim defectus et insufficientie eius non solum prudentibus sed et lippis et tonsoribus manifeste) et ut super renuntiatione huiusmodi dubitatio non possit oriri in cordibus aliquorum: circumspectio fratrum suorum sancte Romane ecclesie cardinalium persuasit eidem, ut de eorundem fratrum consilio constitutionem faceret perpetuo valitaram, vel potius declarando statueret, quod tam ipse quam Romani pontifices qui pro tempore forent, possent renuntiare papatui in manibus sui collegii, quam constitutionem seu declarationem fecit de eorundem fratrum suorum consilio unanimi et concordi². Post hec vero ipse spontanee, expresse, pure ac simpliciter, absque conditione cessit renunciavit papatui³, nichil sibi reservans in eo, in fratrum presentia predictorum, mitram, mantum anulumque deponens, que papali modo portabat, ac secessit in partem, collegio in consistorio ubi hec acta fuerant remanente, habitaque deliberatione solenni, idem collegium cessionem et renuntiationem huiusmodi acceptavit, ex quo nullatenus induci potuerat, ut retinisset papatum.

¹ Dass die Cardinäle, oder vielmehr das Collegium, in dem Benedikt Gaetani, der Nachfolger Cölestins, gegenwärtig war, dem Papste abredeten, abzudanken, wiederholen sie noch einmal. Dasselbe constatirt ein berühmter Zeitgenosse, Aegydius Colonna, indem er sagt: 'Potest ex pluribus adhuc viventibus comprobari, dominum Bonifacium papam VIII., tunc in minoribus agentem et cardinalem existentem, persuasisse domino tunc Coelestino, quod non renuntiaret . . . Ideo in renunciatione non fuerunt illae dolositates nec illa machinamenta nec illae fraudes, ut adversarii asserebant.' De renunciatione papae, cap. 23, bei Roccaberti, Bibl. max. pont., II, 56, solutio 1.

² Am 10. Jänner. Potthast, n. 24019. ³ S. Potthast, p. 1921.

Quibus cessione et renuntiatione¹ factis in die beate Lucie virginis dictis anno et mense et in publicam deductis notitiam, idem collegium per decem dies expectavit cardinales absentes, secundum constitutionem felicis recordationis Gregorii pape x^{mi} editam super electione Romani pontificis in concilio Lugdunensi. Ex tunc cardinales qui voluerunt future electioni Romani pontificis interesse intraverunt palatium dicti castri, in quo idem Celestinus predictarum cessionis et renuntiationis tempore residebat, et sub clausura manentes cantata missa sollenniter de sancto Spiritu in vigilia natalis Domini et declaratis² certis articulis ut est moris, qui singulariter in electione Romani pontificis observentur, et absolutionibus factis et dispensationibus auctoritate collegii secundum consuetudinem approbatam, elegit collegium per viam scrutinii procedere, que est via ordinaria ad electionem Romani pontificis faciendam. Et electis scrutatoribus collegii et scrutatoribus scrutatorum secundum dicte ecclesie morem, et votis omnium cardinalium vocem in electione habentium scrutatis secreto et redactis in scriptis et mox collegio publicatis, inventum est, quod maior pars partium comparatione minorum in sanctissimum patrem et dominum nostrum dominum Bonifatium divina providentia papam viij, tunc Benedictum Gayetanum tituli sancti Martini in Montibus presbyterum cardinalem, consenserat et direxerat vota sua in scrutinio memorato, inter quos Jacobus³ de Columpna et Petrus nepos eius, tunc dicte ecclesie cardinales, nunc depositi scismatici et blasphemii, in ipso scrutinio consenserunt elegerunt seu nominaverunt eundem, aliis fere omnibus cardinalibus accendentibus⁴, qui in scrutinio non consenserant in eundem. Secuta electione canonica ipsoque ammantato⁵ ut moris est, omnes et singuli cardinales et etiam dicti Jacobus et Petrus ad pedes ivimus, et fecimus ei reverentiam, ipsumque in papam recepimus, quos ipse dominus ad obsulum dignanter recepit. Quo in fenestra dicti palatii clero et populo presentato, comitante collegio et cantante: *Te Deum laudamus*, deductus est ad capellam, que est in castro predicto.

Cumque idem sanctissimus pater et dominus noster secunda die sequenti Januarii de Neapoli recessisset, ipsi J. et P. secuti et comitati sunt eum sicut papam et dominum usque ad Urbem, in qua idem dominus noster in die beate Emerentiane virginis⁶ recepit consecrationis et coronationis sue sollennia, ut est moris, in basilica Principis apostolorum de Urbe, eisdem J. et P. ministrantibus in suis ordinibus, ac in processione sollempni que tali die fieri solet a dicta basilica usque

¹ Es wird noch 'et' hinzugesetzt. ² Concept: 'declarationis'.

³ Concept: 'Jacobum'. ⁴ Concept: 'ad accendentibus'.

⁵ Mit dem päpstlichen Pallium bekleidet. S. Ducange-Henschel, IV, 247.

Concept: 'ipsumque'. ⁶ 23. Jänner.

Lateranensem ecclesiam in equis copertis et vestimentis albis dicti J. et P. una cum aliis processerunt. Processu¹ etiam temporis per triennium fere eidem domino nostro obedientiam, reverentiam, honorem solitos exhibentes participaverunt secum ut cum papa reverenda dominici Corporis et Sanguinis sacramenta, ministrantes ei² in missarum solemnii et obsequentes, sicut solent ministrare Romano pontifici predice Romane ecclesie cardinales. In ecclesiarum etiam provisionibus [et] diffinitionibus sua dederunt consilia, et in aliis articulis spiritualibus et temporalibus que sepius imminebant. Alia etiam faciebant cum ipso et recipiebant ab eo, que cum homine et ab homine qui non habuisset ingressum canonicum nec fieri nec recipi debuissent. Nec possunt J. et P. prefati metu proponere se fecisse, qui dominum nostrum predictum in scrutinio more memorate ecclesie cardinalium elegerunt et nominaverunt eligendum in papam, quando de ipso eis non poterat esse timor. Et post electionem, consecrationem et coronationem premissas de ipso domino nostro factas in castro tunc ipsorum, quod Zagarolum dicitur, et quod per dictum J. tunc temporis tenebatur, cum pluribus ex fratribus suis fiducialiter extitit hospitatus, et ipsi J. et P. et sui exhibuerunt³ eidem domino nostro papalem reverentiam et honorem, ubi nulla eis aderat causa timoris.

Demum predicti Jacobus et Petrus predictis nequaquam obstantibus in reprobum sensum dati acuerunt ut gladium linguas suas⁴ et quasi canes latrantes, inquis labiis linguisque dolosis in predicta verba blasphemie proruperunt, negantes caput ecclesie catholice, verum Urbis orbisque

¹ Für das Folgende lag den Cardinalen die Bulle Bonifaz' *Lapis abscessus* vom 23. Mai vor, in der es heisst: 'Fere per triennium obedientiam nobis et reverentiam exhibuerunt ut pape, participantes una nobiscum reverendum dominici Corporis et Sanguinis sacramentum, ac ministrantes nobis in missarum solemnii et divinis officiis, prout ab antiquo solent cardinales sepeditae Romane ecclesie Romanis pontificibus ministrare. In ecclesiarum provisionibus et diffinitionibus per nos factis consilia sua dantes, et se in concessis a nobis privilegiis subscriptentes, alia faciebant nobiscum et recipiebant a nobis, que cum homine et ab homine, qui non habuisset ingressum canonicum, nec fieri nec recipi debuissent. Nec possunt supradicta metu proponere se fecisse, qui nos in scrutinio more memorate ecclesie cardinalium elegerunt et nominaverunt eligendum in papam, quando de nobis timendum non erat. Et post electionem, receptionem, consecrationem et coronationem premissas factas de nobis in castro tunc ipsorum, quod Zagarolum dicitur, et quod per dictum Jacobum tunc temporis tenebatur, cum pluribus ex fratribus nostris hospitati fuimus confidenter, et ipsi ac sui tunc ibidem exhibuerunt nobis papalem reverentiam et honorem, ubi nulla aderat eis causa timoris.' Corrigirt nach dem Original.

² Concept: 'eis'. ³ Concept: 'exhiberunt'.

⁴ Aehnlich Bonifaz in der genannten Bulle.

pastorem successorem Petri et vicarium Jhesu Christi. Et a cardinalibus¹ sancte Romane ecclesie depositi ipsisque privati, recedentes ab ecclesie unitate sunt iudicati exigente iustitia scismatici et blasphemi tanquam heretici puniendi, personis ipsorum expositis captioni.

Nos igitur ipsos Jacobum et Petrum reputamus non tam scismaticos quam insanos, et pro talibus a fidelibus universis habendos. Et prefatum dominum Bonifatium firmiter credimus simpliciter profitemur et pure et aperte testamur esse papam legitimum successorem Petri et Christi vicarium, et summi pontificis potestatem et auctoritatem habere, ipsumque per ostium utpote per electionem canonicanam ad summi apostolatus apicem ascendisse et ab universis Christicolis sic habendum. Precedente electione canonica, nos omnes cardinales predicti necnon et venerabiles fratres nostri Petrus² tituli Sancte Crucis in Jerusalem presbyter³ et Landulfus⁴ Sancti Angeli diaconus cardinales et bone memorie B.⁵ Albanensis episcopus, Petrus⁶ tituli Sancti Marci, Guillelmus⁷ tituli Sancti Clementis, Symon⁸ tituli Sancte Balbine et Johannes de Castro Celi⁹ tituli [Sancti Marcelli] presbyteri et Benedictus¹⁰ Sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinales, in papam recepimus et pro papa ipsum habuimus, et qui vivimus nunc habemus, ipsumque canonice electum catholica et universalis ecclesia habuit, habet et recepit in papam.

¹ Concept: 'cardinalibus'. ² De Aquila. Er starb 3. Juni 1298.

³ Dieser fehlt in den Cardinalsverzeichnissen, sowie in dem neuesten, sehr fehlerhaften von Souchon, Die Papstwahlen, Braunschweig 1888, S. 163 ff. Nebenbei gesagt, hat Souchon die Hauptquelle für die Cardinäle der avignonesischen Zeit, Contelori, der nach den Libri Divisionum, Solutionum etc. des päpstlichen Archivs arbeitete, nicht gekannt, was viele Versehen und Irrtümer verschuldet hat.

⁴ Brancacci, seit 1294, 18. Sept., Legat in Apulien.

⁵ Berardus de Got, seit 1294, 18. Sept. Er starb 27. Juni (Var. Polit. 40, f. 179^b und Contelori) 1297.

⁶ Peregrossi. Er starb vor 29. Sept. 1295.

⁷ Ferrier, Cardinal seit 1294, 18. Sept. Auch er starb vor 29. Sept. 1295.

⁸ Cluniacenser, Cardinal seit 1294, 18. Sept. Er starb 1297, Mai 10 bis Juni 24 (Var. Polit. I. c.).

⁹ Benediktiner, ebenfalls seit 1294 Cardinal. Die gewöhnliche Angabe, er sei 1298 gestorben, ist nach obigem unrichtig, es geschah vor 24. Juni 1297. Statt 'sancti Marcelli' ist leerer Raum gelassen.